
Anomus

Itämeren nanomuovitutkimuksen aloittaminen Suomessa – 
Pieniä roskia poimimassa

Anoja
Turun yliopiston Saaristomeren tutkimuslaitos Seili

Tarkoitus, johon apurahaa tai avustusta anotaan
Tällä hakemuksella haemme rahoitusta meriin kerääntyneen nanomuovin tutkimukseen. Tavoitteenamme
on kuvata ensimmäisinä maailmassa toistaiseksi tuntemattomaksi jääneet nanomuovikappaleet.
Nanomuovien kuvaaminen on tärkeää, jotta voimme määrittää nanomuovin pitoisuuden vesistöissämme ja
saada tietoa niiden muodosta arvioidaksemme nanomuovien ympäristö- ja terveysvaikutuksia.

Meriin päätyy vuosittain miljoonia tonneja muoviroskaa, joka hajoaa kulumisen myötä useiksi pieniksi
kappaleiksi. Tällä hetkellä kutsumme pienimpiä löydettyjä muoveja mikromuoveiksi, joiden koko on välillä 5
millimetriä – 20 mikrometriä. Lisäksi on vahvaa näyttöä siitä, että mikromuovikappaleet jatkavat
hajoamistaan yhä pienemmiksi kappaleiksi – nanomuoveiksi. Muovien hajoamistuotteista nanomuovia
pidetäänkin kaikkein huolestuttavimpana äärimmäisen pienen kokonsa vuoksi. Toisin kuin mikromuovit,
nanokokoiset kappaleet pystyvät läpäisemään ihomme ja kulkeutumaan kaikkialle elimistöömme aina
soluihin ja aivoihin asti. Muoviroskan aiheuttaman ympäristökatastrofin pelätään piilevän juuri
nanomuoveissa, joista tiedämme tällä hetkellä hyvin vähän.

Perinteisillä mikromuovien tunnistamiseen käytetyillä menetelmillä, jotka perustuvat optiseen
mikroskopiaan, ei voi havaita nanomuoveja. Muovien tunnistuksessa käytetyn optisen mikroskoopin
alarajana pidetään 20 mikrometriä. Tätä pienemmät kappaleet jäävät havaitsematta, vaikka niitä olisikin
näytteessä. Tässä tutkimussuunnitelmassa ehdotamme ratkaisuksi nanotekniikassa yleisesti käytettyjen
menetelmien tuomista merimuovitutkimuksen pariin: elektronimikroskooppien avulla voidaan helposti
havaita nanometriluokan kokoisia kappaleita mikä mahdollistaisi kaikkein pienimpienkin muovikappaleiden
kuvaamisen.

Turun yliopistolla (TY) on monen vuoden kokemus mikromuovien tutkimuksesta. Turun yliopiston (TY)
Saaristomeren tutkimuslaitos Seili ja TYn Maantieteen ja geologian laitos ovat yhteistyössä tutkineet
menestyksekkäästi mikromuoveja vuodesta 2018 lähtien. Tutkimusta toteutetaan ympärivuorisena
seurantatutkimuksena Halikonlahden suistosalmissa Salon kaupungin edustalla sekä Paraisten Haverössä ja
Seilissä.

Haetulla rahoituksella tekniikan tohtori Arto Hiltunen (ansioluettelo ja suosituskirje liitteenä) liittyy osaksi
Turun yliopiston mikromuovien tutkimusta laajentamaan ryhmän osaamisen kattamaan myös toistaiseksi
tuntemattomat nanomuovit. Tutkimusuransa aikana Hiltunen on erikoistunut nanorakenteisiin. Hän on
valmistanut orgaanisia-, väriaine-, sekä perovskiittiaurinkokennoja, joiden toiminta perustuu nanokokoisten
osasten vuorovaikutukseen. Hänen väitöskirjatyönsä käsitteli nanoselluloosan avulla tuotettuja
titaanidioksidirakenteita. Vuodesta 2020 lähtien hänen nykyinen tutkimusryhmänsä (Tampereen Yliopisto,
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Hybrid Solar Cells) on valmistanut nanokiteitä, joiden kuvaaminen elektronimikroskoopilla on ollut hänen
vastuullansa. Hiltusen 8 vuoden kokemus poikkitieteellisissä projekteissa kemian, fysiikan ja elektroniikan
rajapinnoilla yhdistettynä Turun yliopiston vahvaan osaamiseen mikromuovitutkimuksen alalla takaavat
meille erinomaiset lähtökohdat aloittaa Suomessa kansainvälisesti merkittävä merien nanomuovitutkimus.

Anottava summa
184 655 euroa

Perustelut anottavalle summalle
Projektin pituus on kaksi vuotta. Summa kattaa tutkijatohtorin palkan kahdeksi vuodeksi sekä kaksi pro gradu
vaiheen tutkimusassistenttia kuudeksi kuukaudeksi kerrallaan. Palkkoihin on laskettu 30 %
henkilösivukustannusosuus. Muita kustannuksia on laskettu aiheutuvan 11 000 euroa per vuosi.
Yleiskustannusosuudeksi on laskettu 10 %. Yksityiskohtainen budjettilaskelma on esitetty
tutkimussuunnitelmassa (Liite 1) sivuilla 9–10.

Anojan yhteyshenkilö ja tämän yhteystiedot
Jari Hänninen
apulaisprofessori II vaihe, Turun yliopiston Biodiversiteettiyksikkö
Tutkimusala: Saaristomeritutkimus

jarhan@utu.fi
+358 50 401 7838

Saaristomeren tutkimuslaitos
Seili
21660 NAUVO

Kuinka anoja aikoo raportoida apurahan käytön
Ehdotettu nanomuovitutkimus on kansainvälisesti uraauurtavaa, jonka tulokset tullaan julkaisemaan
merkittävissä tiedelehdissä. Tieteellisten julkaisujen lisäksi valmistuu kaksi pro gradu tutkielmaa. Professori
Hänninen on kertonut tutkimuksestaan useasti myös Suomen sanomalehdissä (mm. Turun Sanomat sekä
Helsingin Sanomat).  Turun yliopiston Saaristomeren tutkimuslaitos Seili viestii toiminnastaan myös
Instagramissa, Twitterissä, Facebookissa, sekä YouTubessa.

http://facebook.com/saaristomeren.tutkimuslaitos
https://www.instagram.com/seiliutu/
https://twitter.com/seiliUTU
https://www.youtube.com/channel/UC6oxoUkn4ZkNxfZJ-cjMRJA

Hakemuksen liitteet
Liite 1  Tutkimussuunnitelma
Liite 2  Arto Hiltusen ansioluettelo ja julkaisuluettelo
Liite 3  Suosituskirje Arto Hiltusen ohjaajalta professori Paola Vivolta
Liite 4  Aalto yliopiston professori Jaana Vapaavuoren tuki hakemukselle sekä sitoumus toimittaa tarvittavat
nanoselluloosakalvot elektronimikroskooppikuvausta varten
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